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Den sidste sag på dagsordenen var: 
27) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 101: 
Forslag til folketingsbeslutning om eventuelle 
EU-afstemninger. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 26/2 2003). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg kan lige så godt sige med det samme, at re- 
geringen ikke kan støtte beslutningsforslaget 
Regeringen finder nemlig ikke, at vi kan tage 
stilling til spørgsmålet om sammenkædning af 
afstemninger om en ny EU-traktat og en eventu- 
el afstemning om forbeholdene, før vi kender 
indholdet af en ny EU-traktat. Det er også frem- 
gået af en forespørgselsdebat, vi har haft. Men vi 
kan jo tage det igen. 

Som nævnt i forbindelse med den forespørg- 
selsdebat om EU's fremtid den 26. februar 2003, 
som jeg nævnte, forventer regeringen at afholde 
folkeafstemning om den nye forfatningstraktat 
for fremtidens EU-samarbejde. En sådan folke- 
afstemning vil nok skulle finde sted i 2004 eller 
2005, hvis der vel at mærke bliver enighed om 
en ny traktat. Det ved vi jo heller ikke. Det vil vi 
først vide, når regeringskonferencen er færdig, 
og den er ikke begyndt endnu. 

Når den er færdig, skal der altså også forelig- 
ge et resultat, og før det er der ikke nogen grund 
til at tale om en afstemning. Der er altså tale om 
en tidshorisont på halvandet til 2 år. 

Tilsvarende har regeringen ved flere lejlighe- 
der understreget, at de danske forbehold hin- 
drer varetagelse af Danmarks interesser i EU, og 
at de derfor bør ophæves. Udviklingen i perio- 
den siden 1992 har vist et stort behov for et stær- 
kere EU på de områder, som er omfattet af for- 
beholdene. 

Den europæiske virkelighed i dag ser ander- 
ledes ud, end da vi fik undtagelserne for over 10 
år siden. Det er jo også en erkendelse, SF er 
kommet til. Men samtidig er det for os afgøren- 
de, at den danske EU-politik på de forbeholds- 
belagte områder hviler på det nødvendige folke- 
lige fundament. Derfor skal en afstemning, tages 
på det rette tidspunkt og ikke nødvendigvis 
blandes sammen med konventet eller traktaten. 

Som drøftet i forbindelse med forespørgsels- 
debatten er det endnu for tidligt at vurdere om- 
fanget og indholdet af konventets slutprodukt 
og dermed omfanget og indholdet af en ny EU- 
traktat. 

EU vil i fremtiden i endnu højere grad stå 
centralt i dansk udenrigspolitik og være den, og 
jeg citerer fra SF's bemærkninger: 홢 

»...samlende ramme om fremtidens europæi- 홢 
ske samarbejde, der respekterer de enkelte folks 
og de enkelte staters nationale egenart.« 

Jeg er ganske enig i den formulering. Jeg er 
helt enig med SF i, at Danmark ved at gå i spid- 
sen skal medvirke til at skabe resultater og på- 
virke udviklingen i EU i den rigtige retning. 

Det er netop derfor, at vi fra dansk side delta- 
ger så aktivt i konventets arbejde, og at vi delta- 
ger aktivt i den efterfølgende regeringskonfe- 
rence. Men vi mener ikke, at vi på indeværende 
tidspunkt kan tage forskud på alle de ting, som 
måtte komme ud af konventet og regeringskon- 
ferencen, og dermed må vi afvise forslaget. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Birthe Rønn Hornbech som ordfører. 

Birthe Rønn Hornbech (V): 
Da Venstres EU-ordfører, fru Charlotte Anton- 
sen, ikke kan være til stede nu, skal jeg på Ven- 
stres vegne meddele, at vi afviser forslaget. 

Vi synes naturligvis, at det er en god udvik- 
ling, og at det er meget sympatisk, at SF, der har' 
stemt imod så mange traktatændringer, nu i så 
god tid er så optaget af de kommende EU-folke- 
afstemninger. Men vi mener altså ligesom uden- 
rigsministeren, at SF er alt for tidligt ude. Vi er 
mindst lige så optaget af at gennemføre forbed- 
ringer i EU-samarbejdet i form af en ny traktat,' 
men vi mener altså, at det er alt for tidligt at be- 
gynde at tage stilling til en folkeafstemhing., Vi 
er meget optaget af, at der i EU arbejdes for æn- 
dring af samarbejdet, og vi ønsker klarere for- 
enklinger og større åbenhed og mere demokrati. 

Kl. 21.00 
Det er jo sådan i øjeblikket, at konventet har 

været i gang med deres arbejde i over et år, og 
når konventet er færdig forhåbentlig her til som- 
mer, så skal der indkaldes til en egentlig rege- 
ringskonference. Det vil altså sige, at en ny trak- 
tat måske kan være færdig om et års tid. 
홢På.den baggrund synes vi, at det er alt for tid- 

ligt at tage stilling til spørgsmål om folkeafstem- 
ning, og så skal man måske også lige huske at 
nævne, at det jo er en af de ting, som henhører 


